
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail: acquaro1@libero.it 

 
 

ORDINANZA n. 4   del 19.01.2021 
 

OGGETTO: Ordinanza Contingibile ed Urgente/Obbligo di quarantena o isolamento domiciliare 
obbligatorio, con sorveglianza attiva svolta dal personale del Servizio di Igiene e Sanità pubblica 
dell’Azienda sanitaria provinciale 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTE: 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, rubricata “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.248 del 
07.10.2020; 

 il Decreto legge n.2 del 14 gennaio 2021, n. 2, rubricato “Ulteriori disposizioni urgenti in 
materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 
svolgimento delle elezioni per l'anno 2021. (21G00002) (GU Serie Generale n.10 del 14-01- 
2021) 

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, rubricato “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020 n.45 e convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13 (G.U. 09.03.2020, 
n. 61), che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure 
di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia Covid- 19; 
VISTI: 
 il Dpcm del 03 novembre 2020 pubblicato nella G.U. n. 275 del 04.11.2020 contenente 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 il Dpcm 03 dicembre 2020 rubricato “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», nonché del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: 
«Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 
COVID-19»”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.301 del 03.12.2020; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 93 del 6 dicembre 2020 rubricata 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. Disposizioni conseguenti all’entrata in vigore del Decreto Legge 2 dicembre 2020, 
n. 158 e del DPCM 3 dicembre 2020”; 
ESAMINATA tutta la normativa nazionale e regionale vigente; 



VISTA la comunicazione 2992 del 18.01.2021 da parte dell’ASP di Vibo Valentia con oggetto: 
“Disposizione del Dipartimento di Prevenzione per Ordinanza quarantena"/isolamento domiciliare 
COVD-19”; 
RITENUTO, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione di 
prevenzione, adottare l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata 
e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee precauzioni per 
fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;  
RITENUTO, pertanto, di prescrivere al Sig. ……………., nato a …………….. il…………. e residente ad 
ACQUARO, in ------------, la misura della permanenza domiciliare fiduciaria/quarantena fino al 
23.01.2021 compreso, con rientro in comunità dopo aver eseguito un test molecolare con risultato 
negativo; 
VISTO l’articolo 50 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ORDINA 

 
Al Sig. ……….., nato a ………… il ……………. e residente ad ACQUARO, in --------------, di sottoporsi alla 
misura della permanenza domiciliare fiduciaria/quarantena, con divieto di contatti sociali, di 
spostamento e di viaggi presso il proprio domicilio sito ad Acquaro (VV) in--------------- fino al 
23.01.2021 compreso, con rientro in comunità dopo aver eseguito un test molecolare con risultato 
negativo e con sorveglianza attiva svolta dal personale del Servizio di Igiene e Sanità pubblica 
dell’Azienda sanitaria provinciale; 

 
AVVERTE 

 
che l’eventuale mancato rispetto del presente provvedimento sarà perseguito a norma di legge. 

 
AVVISA 

 
che allo scopo di massimizzare l’efficacia della procedura sanitaria, è indispensabile assicurare 
l’applicazione delle seguenti misure: 
 non differenziare più i rifiuti; 
 utilizzare due o tre sacchetti possibilmente resistenti all’interno del contenitore per la 

raccolta indifferenziata, avendo cura di usare guanti monouso ed evitando di schiacciare e 
comprimere i sacchi con le mani; 

 smaltire il rifiuto della propria abitazione con le procedure in vigore sul territorio comunale; 
 evitare l’accesso di animali di compagnia ai locali dove sono presenti i sacchetti di rifiuti 

RICORDA 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il termine di giorni 60, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesi 

 
DISPONE 

 
La notifica del presente provvedimento: 

 all’interessato, a mezzo pec e/o e-mail ed altre forme tecnologiche, stante il rischio diretto 
da parte degli operatori addetti alle notificazioni; 

 all’Asp di Vibo Valentia, Dipartimento di Prevenzione; 



 alla Prefettura di Vibo Valentia; 
 alla Questura di Vibo Valentia; 
 al medico di medicina generale di libera scelta da cui il soggetto è assistito anche ai fini 

dell’eventuale certificazione ai fini Inps; 
 alla Stazione Carabinieri di Arena, all'Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza 

pubblica, incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 

Dalla Residenza Municipale lì 19.01.2021 
 
                                                                                                                        IL SINDACO 
                                                                                                                  F.to Barilaro Giuseppe 


